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1. Еден бран е дефиниран со равенката 
[image: image1.wmf](5,8m)cos(30,8)

ytx
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. Да се определат:

а) амплитудата на бранот;
б) периодот - T;
в) брановата должина

г) линиската фреквенција

Решение

Равенката на бран гласи:
[image: image2.wmf])
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, каде што А е амплитуда на бранот, ( е кружна фреквенција, 
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(f е фреквенција), k е бранов број (
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, ( е бранова должина).

а)                                                                          A = 5,8m
б)                                                       
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в)                                          
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г)                                                     
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2. Вдлабнато огледало има радиус на кривината R = 20 cm.

а) На колкаво растојание од темето на огледалото ќе се формира ликот, ако предметот се наоѓа на растојание од 5 cm од темето на огледалото?

б) Колкаво е зголемувањето на ликот?

в) Дали ликот е реален или имагинарен? Објасни.
Решение:

а) Равенката на сферно огледало гласи 
[image: image11.wmf]l
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, каде што p е растојание од предметот до темето на огледалото, а l е растојание од ликот до темето на огледалото. Од неа следи дека:
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б) Зголемувањето на огледалото е 
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в) Бидејќи предметот е на растојание помало од фокусното, ликот е имагинарен. Тоа може да се заклучи и од фактот што за l се доби негативна вредност.

3. Објективот на еден фотоапарат е составен од една собирна двојноиспакната леќа и една растурна планвдлабната леќа. Радиусите на кривините на собирната леќа се RS = 50 cm, а радиусот на кривината на растурната леќа е RR = 30 cm. Колкаво е фокусното растојание на овој објектив, ако индексот на прекршување на материјалот од кој тие се направени изнесува n = 1,6?
Решение:

Оптичката јачина на еден систем се добива како сума од поединечните јачини на секој од елементите во системот:
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Бидејќи фокусот на растурната леќа е имагинарен и фокусното растојание е негативно, па оттаму и нејзината оптичка јачина. Поради тоа во формулата се зема знакот “-“.
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[image: image16.wmf]m
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4.
При одредена вредност на закочниот потенцијал, прекинува течење на  фотоелектричната струја од површината на литиум која е осветлен со светлина со бранова должина 
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. Ако брановата должина на светлината со која се осветлува површината на литиумот се зголеми за 
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 пати, тогаш за да настане повторно прекин на фотострујата потребно е да се намали закочниот потенцијал за 
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пати. Да се пресмета 
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. (Излезната работа на електроните кај литиумот изнесува 2,39 eV)

Решение:

Запишувајќи ја равенката за фотоелектричен ефект во двата случаи имаме:
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Од условот на задачата може да се запишат и следниве две равенки:
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Заменувајќи ги последниве две равенки во првите две добиваме:
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Од каде за закочниот потенцијал 
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За закочниот напон 
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Користејќи ја вредноста за 
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5.
Определете го квантниот број n на возбудената состојба на He+ јонот, ако е познато дека при преминот од таа состојба во основната, јонот едно по друго емитира два фотонa чии бранови должини се 108,5 и 30,4 nm. 
Решение:

Од условот на задачата може да се заклучи дека електронот кај јонот на 
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), електронот од нивото 
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 преминува на некое ниво 
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 при што го емитира првиот фотон за да од тоа ниво премине на основното ниво (чиј главен квантен број е 1), при што емитира втор фотон или:
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Со собирање на двете равенки добиваме
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од каде за квантниот број 
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